
К О М И Т Е Т 
 ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ  

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

29 ноября 2010 года № 17/20 
 

г. Саратов 
 

Об установлении тарифов на тепловую энергию для  
потребителей ОАО «Волжская территориальная  
генерирующая компания» на 2011 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 14 апреля 1995 года             

№ 41-ФЗ «О государственном регулировании тарифов на электрическую и 
тепловую энергию в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года № 109 «О 
ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в 
Российской Федерации», приказом Федеральной службы по тарифам от 6 
августа 2004 года № 20-э/2 «Об утверждении методических указаний по 
расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию 
на розничном (потребительском) рынке», приказом Федеральной службы по 
тарифам от 07 октября 2010 года № 244-э/2 «Об установлении предельных 
максимальных уровней тарифов на тепловую энергию, поставляемую 
энергоснабжающими организациями потребителям, в среднем по субъектам 
Российской Федерации на 2011 год», постановлением Правительства 
Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П «Вопросы комитета 
государственного регулирования тарифов Саратовской области» комитет 
государственного регулирования тарифов Саратовской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2011 года тарифы на 
тепловую энергию для потребителей ОАО «Волжская территориальная 
генерирующая компания», получающих тепловую энергию от тепловых 
сетей (теплоноситель – горячая вода), согласно приложению.  

Для потребителей г. Саратова тариф на тепловую энергию от 
тепловых сетей (теплоноситель - горячая вода) устанавливается единый, 
независимо от источника теплоснабжения и включает производство тепловой 
энергии на ТЭЦ, в котельных, передачу тепловой энергии по магистральным 
тепловым сетям, внутриквартальным тепловым сетям г. Саратова и тепловым 
сетям от котельных г. Саратова. 

2. Тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, 
вводятся в действие с 1 января 2011 года и действует до 31 декабря 2011 
года. 

3. Признать утратившими силу с 1 января 2011 года: 



пункты 1, 2 постановления комитета государственного регулирования 
тарифов Саратовской области от 25 ноября 2009 года № 24/2 «Об 
установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей ОАО 
«Волжская территориальная генерирующая компания» на 2010 год»; 

постановление комитета государственного регулирования тарифов 
Саратовской области от 24 марта 2010 года № 5/1 «О внесении дополнения в 
постановление комитета государственного регулирования тарифов 
Саратовской области от 25 ноября 2009 года № 24/2». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в средствах массовой информации. 

 
 

Председатель                                                                                Л.Н. Новикова 
 

 

 

Приложение  
к постановлению комитета 
государственного регулирования 
тарифов Саратовской области  
от 29 ноября 2010 года № 17/20 

 

№ 
п/п 

 Тариф на тепловую энергию 
Горячая 
вода 

Отборный пар под давлением Острый и 
редуциро- 
ванный пар 

от 1,2 до 
2,5 кг/см2 

от 2,5 до 
7,0 

кг/см2 

от 7,0 до 
13,0 кг/см2 

свыше 
до 13,0 
кг/см2 

 г.Саратов (руб./Гкал) без учета НДС 
1.  Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии  
1.1. Бюджетные <*> 
 одноставочный  992,62 х х х х х 
 двухставочный х х х х х х 
 за энергию, 

руб./Гкал 
х х х х х х 

 за мощность, 
тыс.руб. в 
месяц/Гкал/ч  

х х х х х х 

1.2. Иные потребители 
 одноставочный  992,62 х х х х х 
 двухставочный х х х х х х 
 за энергию, 

руб./Гкал 
х х х х х х 

 за мощность, 
тыс.руб. в 
месяц/Гкал/ч  

х х х х х х 

 г.Балаково (руб./Гкал) без учета НДС 
2.  Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 
2.1. Бюджетные <*> 



 одноставочный  676,02 х х х х х 
 двухставочный х х х х х х 
 за энергию, 

руб./Гкал 
х х х х х х 

 за мощность, 
тыс.руб. в 
месяц/Гкал/ч  

х х х х х х 

2.2. Иные потребители 
 одноставочный  676,02 х х х х х 
 двухставочный х х х х х х 
 за энергию, 

руб./Гкал 
х х х х х х 

 за мощность, 
тыс.руб. в 
месяц/Гкал/ч  

х х х х х х 

 г.Энгельс (руб./Гкал) без учета НДС 
3. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 
3.1. Бюджетные <*> 
 одноставочный  801,1 х х х х х 
 двухставочный х х х х х х 
 за энергию, 

руб./Гкал 
х х х х х х 

 за мощность, 
тыс.руб. в 
месяц/Гкал/ч  

х х х х х х 

3.2. Иные потребители 
 одноставочный  801,1 х х х х х 
 двухставочный х х х х х х 
 за энергию, 

руб./Гкал 
х х х х х х 

 за мощность, 
тыс.руб. в 
месяц/Гкал/ч  

х х х х х х 

<*> В целях реализации бюджетной политики потребители тепловой энергии, 
финансируемые за счет средств бюджетов соответствующих уровней, указаны отдельной строкой. 

 
Примечание: тарифы на тепловую энергию от теплосетей (теплоноситель - горячая вода) 
включают: 

- по г. Саратов стоимость тепловой энергии - 598,03 руб./Гкал, стоимость услуг по 
передаче – 394,59 руб/Гкал; 
- по г. Балаково стоимость тепловой энергии - 423,28 руб./Гкал, стоимость услуг по 
передаче – 252,74 руб/Гкал; 
- по г. Энгельс стоимость тепловой энергии – 594,09 руб./Гкал, стоимость услуг по 
передаче – 207,01 руб/Гкал. 

 
 


